
                                                   

 

 

                                                         Департамент образования 
администрации города Липецка 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 63 

 

ПРИКАЗ 

05.03.2013 г.                                                                                             №  13-о 

                                                             г. Липецк 

Об итогах  школьного этапа  

всероссийской и  

муниципальных олимпиад  

2012-2013 учебного года 
 

 

 

На основании приказа Департамента образования администрации г. 

Липецка № 100 от 08.02.2013 г. в МБОУ СОШ № 63 был проведен школьный 

этап муниципальных олимпиад «Умка», «Надежда», «Вдохновение» и 

всероссийской олимпиады школьников (7-8 классы). 

В школьном этапе приняли участие 148 обучающихся. После 

проверки работ были выявлены победители и призеры школьного этапа 

олимпиад: 

№ Предмет Победитель Призер 

1 Русский язык («Умка») Чернышова 

Анастасия (4А 

класс) 

1. Зыряева Дарья 

(4А класс) 

2. Гулидов 

Дмитрий (4А класс) 

2 Математика («Умка») Хорунжий 

Владимир (4А 

класс) 

1. Першина 

Дарья (4А класс) 

2. Корышева 

Марина (4А класс) 

3. Полянский 

Степан (4А класс) 

3 Математика («Надежда») Жигулин 

Святослав (6А 

класс) 

 

       ________ 

4 Русский язык («Надежда») Горбунова 

Александра (5А 

класс) 

1. Джурабаев 

Илья (5А класс) 

2. Глазунов 

Степан (5А класс) 



5 Русский язык («Надежда») Поляков Роман 

(6Б класс) 

1. Иванова Алина 

(6Б класс) 

2. Зорин Даниил 

(6Б класс) 

6 Русский язык  Макарова 

Екатерина (7Б 

класс) 

1. Карпова 

Вероника (7Б класс) 

2. Лубышева 

Ольга (7Б класс) 

7 Русский язык Власенко Виктор 

(8А класс) 

1. Куницын 

Дмитрий (8А класс) 

2. Покачалова 

Юлия (8Б класс) 

8 Литература (всероссийская 

олимпиада ) 

Дуплищева 

Татьяна (8А 

класс) 

1. Аксенова 

Анастасия (8А 

класс) 

2. Скопинцева 

Александра (8А 

класс) 

9 Химия (всероссийская 

олимпиада) 

Козлова Мария 

(8А класс) 

 

10 Английский язык 

(всероссийская олимпиада) 

Попов Максим 

(7А класс) 

Козловкина Ольга 

(7А класс) 

11 Английский язык 

(всероссийская олимпиада) 

Куницын 

Дмитрий (8А 

класс) 

1. Хохлов 

Максим (8А класс) 

2. Плотников 

Егор 

12 Немецкий язык 

(всероссийская олимпиада) 

Жигулин Ярослав 

(8А класс) 

Власенко Виктор (8А 

класс) 

13 Биология (всероссийская 

олимпиада) 

Козловкина Ольга 

(7А класс) 

1. Толчеев 

Александр (7А 

класс) 

2. Рахмонова 

Барнохон (7А класс) 

14 Биология (всероссийская 

олимпиада) 

Скопинцева 

Ирина (8А класс) 

1. Дергунова 

Екатерина (8А 

класс) 

2. Аксенова 

Анастасия (8А 

класс) 

3. Энчеватов 

Федор (8А класс) 

15 ИЗО («Вдохновение») Морозова 

Екатерина (6Б 

класс) 

1. Маринова Дарья 

(6Б класс) 

2. Иванова Алина 



(6Б класс) 

16 ИЗО («Вдохновение») Карпова 

Вероника (7Б 

класс) 

1. Макарова 

Екатерина (7Б 

класс) 

2. Лубышева Ольга 

(7Б класс) 

17 История (всероссийская 

олимпиада) 

Околелова 

Анастасия (7Б 

класс) 

Исаева Анастасия 

(7Б класс) 

18 История (всероссийская 

олимпиада) 

Энчеватов Федор 

(8А класс) 

1. Жигулин Ярослав 

(8А класс) 

2. Заиров Алексей 

(8А класс) 

19 Обществознание 

(всероссийская олимпиада) 

Карпова 

Вероника (7Б 

класс) 

1. Макарова 

Екатерина (7Б 

класс) 

2. Околелова 

Анастасия (7Б 

класс) 

20 Обществознание 

(всероссийская олимпиада)  

Печенкина Дарья 

(8А класс) 

1. Хохлов Максим 

(8А класс) 

2. Плотников Егор 

(8А класс) 

21 Физика (всероссийская 

олимпиада) 

Лубышева Ольга 

(7Б класс) 

Макарова Екатерина 

(7Б класс) 

22 Физика (всероссийская 

олимпиада) 

Попов Артем (8А 

класс) 

Иванова Ксения (8А 

класс) 

23 Информатика («Умка») Хорунжий 

Владимир (4А 

класс) 

1. Цупров Павел 

(4А класс) 

2. Чернышова 

Анастасия (4А 

класс) 

24 Информатика 

(всероссийская олимпиада) 

Попов Артем (8А 

класс) 

1. Хохлов Максим 

(8А класс) 

2. Козлова Мария 

(8А класс) 

 

Анализ выполненных работ показал недостаточную подготовленность 

учеников начальной школы  к выполнению заданий усложненного  уровня 

(ученики двух классов, 4Б (классный руководитель Кайнак Т.Г.) и 4В 

(классный руководитель Самарина Т.В.), не смогли преодолеть 50% барьер).   

В то же время сравнительный анализ результатов муниципальной олимпиады 

«Умка» текущего года с аналогичными результатами прошлого года 

показывает явный рост количества обучающихся, претендующих на победу в 



муниципальном этапе (об этом свидетельствуют стопроцентные результаты 

некоторых обучающихся 4А класса (классный руководитель Мелихова 

Г.И.)).   

Муниципальные олимпиады «Надежда» для 5-6 классов показали 

западения в подготовке обучающихся к решению задач усложненного уровня 

по математике (только один победитель из 4 классов (Жигулин Святослав, 

6А класс, учитель Болдырева В.И.)). Неподготовленными к выполнению 

заданий всероссийской олимпиады по математике оказались обучающиеся 7-

8 классов (учителя Кутищева Е.Г. и Манаенкова Л.И.). Подобные западения 

выявлены и по результатам муниципальной олимпиады «Вдохновение» по 

музыке и черчению (нет ни победителей, ни призеров). Не представленными 

будут на муниципальном уровне обучающиеся школы, принявшие участие в 

олимпиаде по физической культуре (учитель Белова Ю.В.).  

Результаты по остальным предметам можно признать 

удовлетворительными: значительное количество ребят преодолели 50%  

барьер и стали победителями (они смогут принять участие в муниципальном 

этапе олимпиад) и призерами школьного этапа олимпиад.   

Олимпиадные задания для 4-8 классов были построены по тем же 

принципам, что и для 9-11 классов (с учетом их адаптации к возрасту 

школьников): проверялись уровень усвоения знаний по предметам, 

сформированность учебных навыков, развитие логического мышления. 

Олимпиадные задания, по оценке педагогов, относились к категории средней 

сложности и были вполне посильными для школьников.  

На основании вышеизложенного 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Совершенствовать работу по подготовке обучающихся к 

муниципальным олимпиадам и всероссийской олимпиаде школьников 

7-8 классов. 

2. Поощрять работу учителей, осуществляющих подготовку 

обучающихся к олимпиадам.  

3. Скрипкину И.Н. подготовить документацию для предоставления в 

департамент образования администрации г. Липецка 

Срок: до 06.03.2013 г. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УВР 

Скрипкина И.Н. 

 

 

 

 

 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 63 ________________/ А.П. Миловидов 
 


